
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. o 4 OGGETTO: “Progetto degli interventi dimiglioramento e razionalizzazione

/ 2| 22 dei sistemi di adduzione e distribuzione irrigui esistenti, con sostituzioneData O7{95|2= delle reti secondarie e terziarie comiziali dell'impianto irriguo consortile
"Piana Moio" nel Comune di Moio Alcantara” - Approvazione Progetto
Esecutivo - CUP J94E20005230002

L’anno duemilaventidue il giorno SETE del mese di marzo, il Sig. Francesco Nicodemo,
nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02/01/2019, D.A. n. 29/GAB
del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 30/09/2019, D.A. n. 140/GAB del 31.12.2019 ed ulteriore D.A. n. 62/GAB del
03.07.2020, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Direttore
Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14.09.2020, che svolge anche le funzioni
di segretario verbalizzante, in considerazione dei provvedimenti governativi emanati per contenere e
contrastare i rischi sanitari della dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID 19 {in ultimo
D.P.C.M. del 14/01/2021) ha adottato la seguente deliberazione, con l’ausilio degli strumenti telematici e con i

poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, modificato in
ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 2/11/2008 e approvato dalla
Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009;
VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati ai
sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad
istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza
rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in
conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata delibera n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni
nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi;

VISTA la Determinazione n. 45 del 02/07/2020, di presa d’atto della suddetta Deliberazione n. 21/2020;

pag.1 di

|



VISTAla delibera n. 28 del 14/09/2020, di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale;

CONSIDERATOche il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito;

PREMESSO CHE:

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza {PNRR) è stato approvato in Consiglio dei Ministri il 29.04.2021 e
dalla Commissione Europea del 22.06.2021;

il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 349272 del 30.07.2021 ha approvato
i criteri di ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA per investimenti nelle
infrastrutture irrigue, a valere sui fondi stanziati nella Legge di Bilancio 30.12.2020 n. 178 per la

programmazione finanziaria 2022 — 2027;

con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 06.04.2021 è stato adottato lo schema del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e
ss.mm.ii. e nel rispetto delle disposizioni attuative di cui al D.M. n. 14 del 16.01.2018;

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 06.07.2021 è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023;

con Determina del Direttore Generale n. 24 del 18/06/2020 è stato nominato RUP peri lavori in oggetto l’ing.
Eugenio Pollicino, Dirigente dell’Area Tecnica Progettazione;

con Determina del Direttore Generale n. 24 del 18/06/2020 è stato nominato Progettista per i lavori in

oggetto l’ing. Stefano Grimaldi, Capo Settore Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 11 Messina;

la struttura del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana ha indetto
una Conferenza dei Servizi, convocata con nota prot. n. 9008/UC del 15/10/2020, definita con il verbale
conclusivo notificato con nota prot. n. 6458/UC del 25/05/2021;

l’importo complessivo del progetto ammontava complessivamente ad € 2.353.000,00; a seguito dell’entrata
in vigore del Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici anno 2022, il Progettista ha provveduto ad
aggiornare il progetto al prezzario vigente, trasmettendolo con nota prot. n. 355 del 03/03/2022, con un
quadro economico il cui nuovo importo complessivo ammonta ad € 2.948.500,00, per come appresso
riportato:

sMinatero delle pautiche agricole slimantari:è forestali, MASSO
[De prst: 2000 dal 09/02/2017}.e oneri di conferimianto. a distatica {compresa € PI

33} Pier affaccia pubblici servizi L41000:

|26) Per’ imprevisti (<.10%) €_193.574,71

ioinie: somme aDisposizionedell’Amministrazione E LO0ZITI08 a = ‘e 100237408]

importo complessivo a} + 8} = € 1SABAZ532 e TLOZE = € Lda:s0000

VISTA la Convenzione Operativa sottoscritta tra l'Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto
idrogeologico nella Regione Siciliana, nella persona del Soggetto Attuatore Dott. Maurizio Croce e il Consorzio
di Bonifica Sicilia Orientale nella Persona del Commissario Straordinario Signor Francesco Nicodemo, finalizzata

pag.2 di

UADROTECNICO ECONOMICO

LAVORI?
:

Alione: Ser favore € L0LE38A
|A Oriani per f'attaatine del piani i
lsicurezza ndSoggetti a ribasso © SATA

[rotola Lavori a misura ed oneri sicatezza {A+ A.) E 1840:125,92 Az € 19642692 |
|M} PER SOMME A DISPOSIDONE DELL'ANIANNISTRAZIONE

-

a1jPer IMA226 Di (MEA) €:428;247,70:

82) centivi eran LIOSO 201812 di A) € 38:3242,52

AI) Apese Runerali:100 Ae art; 9: Hnee' puide del



A

alle attività di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art 26 comma 6 del Codice dei Contratti
Pubblici, notificata con il Decreto Commissariale n 2197 del 09/11/2021 di presa d'atto della suddetta
convenzione;

VISTO il verbale del 12/11/2021, reso ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, del gruppo di verifica del progetto
indicato in epigrafe, costituito dall’Ing. Giuseppe La Placa, Arch. Giovanni Piero Di Magro e Ing. Marco Ferrante,
nominato con nota prot.n. 6249 del 19/05/2021 dall'Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del
dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, nella persona del Soggetto Attuatore Dott. Maurizio Croce,
verbale con il quale il suddetto gruppo ha verificato il progetto;
VISTO il verbale, reso ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, a seguito del quale il R.U.P. Ing. Eugenio
Pollicino, in data 04/03/2022, ha validato il progetto aggiornato di che trattasi;
VISTA la delibera n. 8 del 16/02/2021 con cui è stato adottato il regolamento per la costituzione e la ripartizione
del fondo di cui all’art.113 e art.31, comma 12, del D. Lvo 50/2016 e ss. mm. ii., e art.149 del CCNL dei dipendenti
dei Consorzi di Bonifica e miglioramento fondiario;
VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, adottato con deliberazione consortile n. 14 del
29/04/2021 ed approvato dall’organo tutorio con D.R.S. n. 750 del 03/06/2021;
VISTA la nota dirigenziale n. 499 deli 03/01/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture
Irrigazione ed Enti Vigilati - U.0. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, al prot.
consortile n. 2 del 04/01/2022, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/04/2022;
CON il parere favorevole del Direttore Generale,

DELIBERA
DI APPROVARE il “Progetto degli interventi di miglioramento e razionalizzazione dei sistemi di
adduzione e distribuzione irrigui esistenti, con sostituzione delle reti secondarie e terziarie comiziali
dell'impianto irriguo consortile "Piana Moio" nel Comune di Moio Alcantara” il cui quadro economico
viene di seguito riportato:

A} 1mportodel invori €. 1:902:538/44

NON SOggettta ribasso € ATAB

Totale Lavoria imistrd. ed oneri sicunezza là, * A} € L940,125,92 = € 1oa6126.02

84) Per IVAN 22 HEAL + A2) CA2B.147,70.

82) ntentivi exart.113 D/Lgs50/2016 (2%di A} €38:922,52

€-48:810,06:

185) Per allaert a pubiilici servizi: £:4140,00:

86) Per imprevisti {1086} € __i52.973:71

Fotote Sonane èDisposizione dell’Amministrazione CLOAIH0E = € 1:06237408)

complessiva Aj+/8} =: £ 146.125,52 + 1002.374086 = € 2,948.500,00

porto complessivo progetto =/|e_2.:948:500,00

Il Commissar raordinario
(sig. Francefc demo)

Il Dir re Generale
(dott. Giu



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA/FAVOREVOLE

Il Capo Settore Contabile
ing Refiato Curreri2

axA AHI
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Deliberazione n. ©4 del oto3/2 ZE è stata
pubblicata sul sito informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica11me.it
- sezione Albo Pretorio - dal6 lo3/22 al

Messina, _& go 3/ 2eZi
Il Capo Settore Amministrativo

Dott. Anselmo Salvà


